
COMUNE DI CAPOLIVERI

PROVINCIA DI LIVORNO

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 

il 15/05/2012Nr. Prot. 

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 14 

08/05/2012

 94 

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO AI SENSI DEI COMMI 8 E 9 DELL'ART. 2 DELLA L. 

7.8.90 N. 241 CHIAMATO A SOSTITUIRE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, 

NEL CASO DI MANCATA EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO, NEI TERMINI PREVISTI, DALLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

AMMINISTRATIVE.

Nr. Progr.

Data

Seduta NR.

L'anno DUEMILADODICI questo giorno OTTO del mese di MAGGIO alle ore 15:50 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBARBETTI RUGGERO SINDACO

SGELSI ANDREA VICESINDACO

SCARDELLI LEONARDO ASSESSORE

SDELLA LUCIA CLAUDIO ASSESSORE

NGALEROTTI MARCELLO ASSESSORE

SRIDI CARLO ALBERTO ASSESSORE

STALLINUCCI LIDO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

GALEROTTI MARCELLO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA.

In qualità di SINDACO, il DOTT. BARBETTI RUGGERO assume la presidenza e, constatata la legalità 

della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine 

del giorno.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamata la L. 7 agosto 1990 n° 241 ed in particolare l’art. 2 commi 8 e 9, 
modificati a seguito dell’approvazione della legge sulle “semplificazioni”,  che 
introduce importanti novità anche in tema di procedimento amministrativo; 
 
Considerato che la mancata o tardiva emanazione di un provvedimento 
amministrativo nei termini, costituisce elemento di valutazione della performance 
individuale , nonché della responsabilità disciplinare e amministrativo contabile del 
dirigente e del funzionario inadempiente;  
 
Dato atto che con la nuova normativa, il legislatore, nell’intento di garantire la 
certezza dei tempi del procedimento amministrativo, è intervenuto su due fronti: da 
un lato ha ribadito le forme di responsabilità dei soggetti chiamati a gestire il 
procedimento; dall’altro ha introdotto una nuova figura chiamata a concludere il 
procedimento in sostituzione del responsabile; 
 
Dato atto, altresì, che il soggetto chiamato a sostituire il responsabile del 
procedimento è individuato  con provvedimento dell’organo di governo dell’ente, tra 
le “figure apicali dell’amministrazione”; 
 
Ritenuto, pertanto di dover individuare nel Segretario Generale / Direttore Generale 
Dott. Antonella Rossi, il soggetto chiamato (dal privato) a sostituire il responsabile 
del procedimento, nel caso di mancata emanazione del provvedimento nei termini 
previsti; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL;         
 
Con voti unanimi legalmente espressi dagli aventi diritto; 
 

 
DELIBERA 

 
 
Per quanto in narrativa esposto, 
 

1. Di individuare,  ai sensi dei commi 8 e 9,  dell’art. 2 della L. 7 agosto 1990 n° 
241,  modificati a seguito dell’approvazione della legge sulle 
“semplificazioni”,  nel Segretario Generale / Direttore Generale Dott. 
Antonella Rossi, il soggetto chiamato a sostituire il responsabile del 



procedimento, nel caso di mancata emanazione del provvedimento 
amministrativo,  nei termini previsti, dalle vigenti disposizioni legislative. 

2. Il privato potrà rivolgersi al Segretario Generale / Direttore Generale Dott. 
Antonella Rossi, affinché lo stesso provveda, entro un termine pari alla metà di 
quello originariamente previsto, alla conclusione del procedimento.   

3. Il   Segretario Generale / Direttore Generale Dott. Antonella Rossi, dovrà, 
entro il 30 gennaio di ogni anno, comunicare alla Giunta Comunale, i 
procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture  amministrative competenti, 
nei quali non è stato rispettato  il termine di conclusione previsto dalla legge o 
dai regolamenti. 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del TUEL.      

 
 



COMUNE DI CAPOLIVERI

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI LIVORNO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 (T.U.E.L.)

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE  

DI

RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.TO ROSSI ANTONELLA

IL FUNZIONARIO08/05/2012

 94Nr. 08/05/2012Del

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO AI SENSI DEI COMMI 8 E 9 DELL'ART. 2 DELLA L. 7.8.90 N. 241 

CHIAMATO A SOSTITUIRE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, NEL CASO DI MANCATA 

EMANAZIONE DEL PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO, NEI TERMINI PREVISTI, DALLE VIGENTI 

DISPOSIZIONI AMMINISTRATIVE.

OGGETTO

PROPOSTA N. 113 SEDUTA DEL 08/05/2012



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 94 DEL 08/05/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale

F.to DOTT. BARBETTI RUGGERO F.to DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 15/05/2012 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.

Data   15/05/2012

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA

Data   17/05/2012

F.to DOTT.SSA ROSSI ANTONELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.LGS. n° 267/2000 art. 134,  il giorno

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.LGS. 267/2000)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°, D.LGS. 267/2000)

Data 


